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"Vīrieši, turpmāk dzemdējiet bērnus, nevis 
adoptējiet, jo jākārto pārāk daudz papīru. Tomēr 
bez pozitīvas attieksmes pret sievieti nekas 
nesanāks.'' 

"Es mīlu pīties ar sievietēm nevis ar principiem". 

"Krūmiņš šobrīd jūtas, latviski runājot, ar burtu 
"s"". (Dzirdēts LU vadības sēdē) 

TRADĪCIJAS 

UNIVERSITĀTES JUBILEJU 
GAIDOT 

No 23. līdz 27. septembrim notiks 55. zinātniskā 
konference. 

27. septembrī pīkst. 12.15 Lielajā aulā plenārsēde 
veltīta Latvijas Universitātes 77. pastāvēšanas jubilejai. 

Darba kārtībā: 

Latvijas ārpolitika: jauna situācija, jauni 
izaicinājumi, jaunas problēmas. 
LR ārlietu ministrs, Dr. iur. doc. V. Birkavs. 

Augstākās izglītības attīstības perspektīvas Latvijā. 
LR augstākās izglītības un zinātnes valsts 
ministrs P. Cimdinš. 

i 

Minsteres Universitātes balvu pasniegšana. 
Sociāli ekonomiskās pārejas perioda ietekme uz 

tautas veselību Baltijas valstīs. 
LU Mācību prorektors, Dr. habil. oec, prof. J. 
Krūmiņš. 

Doktorantūra un pirmshabilitācijas doktorantūra 
Latvijas Universitātē. 

LU Zinātņu prorektors, Dr. habil. biol., R. Kondratovičs. 
28. septembrī 
pīkst. 10 Mazajā aulā Dievkalpojums veltīts LU 

jubilejai. 
Pīkst. 11.30 LU Senāta paplašinātā sēde. 
LU rektora prof. Jura Zaķa akadēmiskā uzruna, LU 

Goda doktora diplomu pasniegšana. 
Zinātniskās konferences ietvaros 26. septembrī pīkst. 

10.00 Mazajā aulā notiks pasākums veltīts Baltijas 
Universitātes 50. gadadienai. 

Apaļas darba jubilejas šajā mācību gadā svin rektora 
palīdze sociālajos jautājumos Milda Kleperes kundze - 45 
gadi LU, LU direktors Atis Peiča kungs savā amatā - 10 
gadus, bet rektora un prorektora sekretāre Ina Novikas 
kundze enerģiski un sekmīgi savus pienākumus veic 15 gadus. 

Sveicam ari citus dzīves un darba gadu jubilārus! 
Uz apaļu jubileju šajās dienas atskatās Ekonomikas 

fakultātes komerczinību nodaļas vadītāja prof. Dr. Rasma 
Garleja. Katedras sēdē tika atzīmēta viņas jubileja, 
pieminot mūža darbu cilvēka psiholoģijas izpētē, novērtējot 
cilvēka ekonomiskās darbības mērķtiecību un lietderību. 
Atrasts, ka dažādos dzīves periodos parādās visā cilvēces 
un, varbūt, dzīvās pasaules attīstības laikā iemantotie in
stinkti, kas lielā mērā nosaka ari cilvēka ekonomisko uzve
dību. Praksē to var izmantot tirdzniecības organizācijā, 
ietverot uzņēmējdarbību ražošanas un tirdzniecības sfērā, 
sevišķu uzmanību veltot apkārtējai videi. 

Jubilāre ir plaši pazīstama ārzemēs, aktīvi piedalās 
konferencēs, organizē ari zinātnisko darbu savā katedrā. 
Viņas vadītā programma ir guvusi ievērību klausītajos, 
par ko liecina lielais studentu pulks. 

/. SKĀRDS 

AKTUĀLA r • LS A turpina protestēt - 2. lpp. REFORMAS JEB 
CIMDINA KUNGS • Ari sportisti ir LU lepnums -

SATRICINĀJA 
UNIVERSITĀTI • 

Daudzi droši vien lasījuši vai vismaz dzirdējuši par 
Džona Rīda grāmatu "10 dienas, kas satricināja—-
pasauli", līdzīgi var teikt par sākumā anonīmo, vēlāk1—* 
atšifrēto dokumentu, kas satricināja Universitāti. 

"Tas ir puča mēģinājums!", "Universitātē grib taisīt 
apvērsumu!", "Kas ar mums notiks?" šādus un 
līdzīgus izteicienus var dzirdēt pēdējo nedēļu laikā. 
Tātad dokumenta "Reformas LU" autors ir augstākās 
izglītības un zinātnes valsts ministrs Pēteris Cimdiņa 
kungs, jo jautāts par domubiedru un līdzautoru 
vārdiem, atbildēja, ka idejas autors un rakstītājs ir 
viņš viens pats. 

9.septembrī Mazajā aulā notika ministra un LU 
pārstāvju tikšanās, kurā P.Cimdiņa kungs atbildēja 
uz interesentu jautājumiem. 

Reformu stratēģiskais plāns pirmajā neparakstītajā 
uzmetumā sadalīts A un B blokos. 

Kā atzina LU vadības pārstāvji - A - bloks atbilst 
jau 1994. gadā sagatavotajām grāmatām "LU projekti" 
2 daļās Tātad par reformām domāts, tādēļ, vai var 
apgalvot, ka rati neripo? 

P. Cimdiņa kungs atzina, ka "līdzautori" reformām 
ir tieši "LU Projekti - 94" Viņaprāt, grūdiens 
nepieciešams, jo tie netiek īstenoti. 

Tikšanās zālē dzirdēju replikas, ka jāiesūta protesta 
vēstules, ka apdraudēts šobridējo mācībspēku gods un 
nenovērtētas viņu prāta spējas, izskanēja ari pretējas 
domas, ka protestēt ir muļķīgi, jo pārmaiņas nepiecie
šamas un kaut kas jādara, lai situāciju izglītībā uzlabotu. 

Var saprast aizvainoto pašlepnumu, ka viens cilvēks 
uzņemas soģa lomu un vienīgās taisnības sludināšanu. 
Var saprast nepieciešamību notikumus pasteidzināt, 
jo "ātrgaitas politiku", arī izglītībā, vēlas realizēt valsts 
ministrs A. Šķēles kungs. 

Ar kādu eļļu ieeļļot ratus, lai tie ripotu straujāk? 
Ministru prezidents ASķēle izdevis rīkojumu organizēt 

darba grupu, kas sekos līdzi reformu gaitai LU. 
Kādēļ tapis šis pēkšņais dokuments par reformu 

komisijas darbību A un B blokā, kura princips: "Esošā 
LU vadība vecajā kārtībā pabeidz iesākto 1996./97. 
māc. g., tanī pat laikā no lielas daļas esošā LU personāla 
un jaunpienākušajiem tiek komplektētas jaunās LU 
struktūras. Jaunās struktūras sakārto (pārkārto) 
studiju programmas un 19977 98. māc. g. uzsāk darbī
bu, jaunās LU Satversmes ietvaros. Jauno struktūru 

(Turpinājums2. lpp.) 

2. un 3. lpp. 

Atklājam kaut ko jaunu -
4. un 5. lpp. 

J "Arsenāls" ir atnācis! 
(publicējam norises programmu) 
6. un 7. lpp. 

"UNIVERSITĀTES AVĪZE" 
SAŅEM GODALGAS 

* 
"Universitātes Avīzi" pagājušajā mācību gadā cītīgi 

lasīja žūrijas komisija no L.K.A. Inc. Tēvijas Fonda 
(atrodas ASV) Andreja Baidiņa kunga personā, 
izdevniecības Doubledav pārstāve Anna Rumaka, 
rakstnieki Gunārs Saliņš un Nikolajs Kalniņš. 
Vērtējums ir šāds - trīs Tēvijas fonda proponētās 
godalgas (Ls 20 katra) pienākas sekojošām personām: 

INGAI ULNICĀNEI par labi veiktām intervijām 
un interesantu tematu izvēli, 

ANDAI LĀSEI par vispusīgi sekmīgu darbu: labi 
raksti, tulkojumi, intervijas, dzejas un zīmējumi, 

ILZEI BRINKMANEI par labām intervijām ar 
nozīmīgām personām par svarīgiem tematiem. 

Ievērību pelnījuši ari: 
ILZES VINGRES dzejoļi, 
ARNA GRANTA apskati par sāpīgiem tematiem, 
INGŪNAS CĪRULES stāsts "Sandis", 
INESES SIKSNAS intervija ar rektoru Juri Zaķi 

ar trāpīgiem jautājumiem un rakstu sērija "Aiz dīķa", 
kas satur akurātu un derīgu informāciju. 

Žūrijas komisija izsaka atzinību avīzes redakcijai 
un autoriem par veikto darbu un novēl labas sekmes 
nākotnē. 

REIZ BIJA 

BALTIJAS 
UNIVERSITĀTE 

TDIMDĀ 
1946. g. - 1949. g. 

DIBINĀŠANAS 50 GADU ATCEREI 

Baltijas Universitātes (BU) dibināšana 1946. gada 14. 
martā Hamburgā, Vācijā ir vienreizējs notikums Eiropas 
akadēmiskajā vēsturē, kas atspoguļo Baltijas tautu -
igauņu, latviešu un lietuviešu - degsmi pēc izglītības un 
ari spēju sadarboties. Šis notikums nav vēl pietiekami 
novērtēts, kad 10 mēnešus pēc asiņainā Pasaules kara 
beigām dzima BU svešā zemē, bumbu sagrautajā 
Hamburgā. 

1945. gada 8. maijā beidzās 2. pasaules karš. Vācija 
bija drupās. Bēgdami no komunisma, patvērumu 
Rietumos bija atraduši vairāk nekā 200 000 bēgļu no 
Baltijas valstīm. 

1945. gadā Britu zonas Militārā pārvaldē strādāja 
daudzi Anglijas augstskolu mācībspēki. Viņiem bija labi 
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sastāvā neuzņemtais LU per
sonāls ar 1997 g. 1. jūliju tiek 
atlaists. 

P.Cimdiņa kungs: - Izvēlējos 
ceļu - pirms darba grupa izstrā
dā savu variantu, iepazīstināt 
ar saviem priekšlikumiem LU 
vadību. Tie jāapstiprina līdz 30. 
septembrim, lai varētu koriģēt 
budžetu. Ja to apstiprinās Mi
nistru kabinetā, tad realizēs 
darba grupas izstrādāto izglī
tības reformas scenāriju. 

Kāpēc vajadzīga darba grupa, 
kurā starp citu ir ari LU mācību 
prorektors J.Krūmiņa kungs 
un LU Senāta priekšsēdētājs 
E.Grēna kungs? Cimdiņa kun
ga atbilde bija lakoniska: tādēļ, 
ka jāmaina augstskolu sistēma, 
jānoskaidro jautājums par mak-

ORMAS... 
sas ieviešanu, jāsakārto aug
stākā izglītība. Valsts ministra-
prāt, izvēlētajam modelim jā
būt - elitāra izglītība - 3 gadi 
bakalaura grāda iegūšanai un 
divgadīga profesionālā izglītība. 

Izveidojot 3 - 4 fakultātes 
(humanitāro, eksakto, sociālo 
zinātņu), rodas lielāka izvēles 
brīvība studējot. 

Cimdiņa kungaprāt, jāpalie
lina profesoru īpatsvars, lai rea
lizētu viņa ideju par elitāru 
augstskolu. LU jābūt bāzei pe
dagogu sagatavošanai, tāpēc arī 
radās ideja par republikas spor
ta pedagogu sagatavošanu LU. 

Vai izdarītas aplēses, kādi 
speciālisti nepieciešami un kā
das studiju programmas un to 
finansējums? - Aplēses izriet 
no esošā stāvokļa - , tā P.Cim
diņa kungs. 

LU rektora J.Zaķa kunga uz
skats: Jēdziens "tirgus pie

prasījums" neeksistē, jo neno
tiek datu vākšana. Šobrīd infor
māciju var iegūt pēc konkursa 
rādītājiem. 

Svarīgs jautājums ir atalgo
jums. P.Cimdiņa kunga ierosi
nājums, ka IZM profesoru algu 
noteiktu Ls 350 apmērā. 

Kā varēja noprast šī bija ie-
vadsaruna, jo jautājumi vēl ir 
un būs. Lai to noslēdz augstā
kās izglītības un zinātnes valsts 
ministra P.Cimdiņa rezumē
jums: - Mani neapmierina ne 
Augstskolu likums, ne LU Sa
tversme. Negatīvas sekas vis
biežāk rodas no neizlēmības. 

Tā bija arī atbilde uz jautā
jumu, vai ministrs paredz arī 
negatīvas sekas šim straujo re
formu dokumentam. Tad nu ik
vienam atliek kaut ko izlemt, 
lai tie, kas alkst mācīties, ne
pārmestu neizlēmību, i?) 

ILZE BRINKMANE 

LSA TURPINA PROTESTĒT PRET 
BAKALAURU IESAUKŠANU 

DIENESTĀ 
Latvijas Studentu apvienība litāro dienestu varētu aizstāt 

nolēmusi turpināt pavasarī uz
sākto protesta kampaņu pret 
bakalauru iesaukšanu militā
rajā dienestā. 

Septembra sākumā LSA 
izplatījusi informāciju Latvijas 
augstskolās par gaidāmajām 
akcijām, kā arī aizstāvējusi 
savu viedokli Saeimas Aizsar
dzības un iekšlietu komisijā. 

Lielākā akcija, ko gatavojas 
veikt LSA, ir 26. septembrī plā
notais pikets pie Saeimas. 

LSA uzsver, ka tā nav pret 
valsts aizsardzību. Tomēr tā 
uzskata, ka augstskolas ab
solvents strādājot savā specia
litātē, var dot lielāku iegul
dījumu valsts attīstībā. 

LSA pārstāvji ir pārliecināti, 
ka augstskolu absolventēm mi-

divu mēnešu militārās apmā
cības kurss studiju laikā. Šāda 
kursa izstrādi un pamatprin
cipus LSA jau ir apspriedusi ar 
Zemessardzes vadību. 

Līdzšinējās LSA aktivitātes 
šajā j o m ā nav bi jušas 
efektīvas. Par to liecina fakts, 
ka 28.-29.augustā, izskatot 
likumu par militāro dienestu 
2.lasījumā, Saeima noraidīja 
deputāta Māra Vītola priekš
likumu neiesaukt dienestā 
augstskolu beidzējus, kas stu
diju laikā ir izgājuši 2 mēnešu 
militārās apmācības kursu. 
Tiesa gan, šis priekšlikums 
tika noraidīts tikai ar vienas 
balss pārākumu. ^ ) 

INGA ULNICĀNE 

KĀDS BŪS NĀKAMAIS 
SKOLOTĀJS? 

Latvijas Izglītības un zinātnes ministrijā 11. septembri uz 
tikšanos ar Latvijas augstākās izglītības valsts ministru Pēteri 
Cimdiņu pulcējās Latvijas augstskolu lektori, prorektori un mā
cībspēki. Notika diskusija par tematu "Skolotāju izglītība un 
akadēmiskā pedagoģiskā izglītība" Tika runāts par starptautisko 
pieredzi skolotāju sagatavošanā, izskanēja dažādi viedokļi par 
iespējamo bakalaura un maģistra grāda iegūšanu tajās specia
litātēs, kur tas būtu iespējams. Tika runāts par to, ka studiju 
ilgumu nevar samazināt mehāniski, bet ir jāvērtē individuāli 
katra nozare atsevišķi. Liela nozīme ir arī reģionam, kurā strādā 
augstskolas absolvents. Piemēram, Latgalē - mazajās skolās 
pedagogam nepietiek tikai, piemēram, ar fizikas pārzināšanu. 
Viņam ir jāpasniedz, ja tas nepieciešams, arī dziedāšana, fiz
kultūra vai kāds cits mācību priekšmets. 

Valsts ministrs Pēteris Cimdiņš uzklausīja kātesošo priekš
likumus, soloties nemt vērā tos. Visi klātesošie šķīrās ar atzinu, 
ka Latvijai ir vajadzīga ļoti laba izglītība. Tāda, kura pārsniegtu 
Eiropas standartus. 

MĀRA SADOVSKA 

f 
ATSAUCOTIES UZ 
PUBLICĒTO 

REIZ BIJA 
(Turpinājums no 1. lpp.) 

sakari ar valdību un pozitīva atbilde uz iesniegumu 
pienāca necerēti ātri. Jau novembri Anghjas Āriietu 
ministrija atļāva nodibināt Baltijas Universitāti (Baltie 
University), Hamburgā. Drīz Hamburgā ieradās prof. 
Fr. Gulbis un apmeklēja Hamburgas Universitātes 
rektoru prof. Volfu (Wolf) un lūdza viņa atbalstu. To viņš 
ari apsolīja kopā ar Izglītības senatoru Landālu. Tūlīt 
visām trim Baltijas tautām tika izsūtīti uzaicinājumi 
pieteikties mācībspēkiem un studentiem. 

Akadēmisko kursu Organizācijas komiteja noskaid
roja, ka Vācijas Britu okupācijas zonā dzīvo 168 baltiešu 
mācībspēki un 1329 studenti. Tā 1945. gada 7. novem
bri nolēma izveidot astoņas fakultātes ar 24 nodalām. 
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Katras fakultātes mācību programmas izstrādāšanā 
piedalījās pa mācībspēkam no visām trim nācijām. 

Sākās intensīvs organizēšanās darbs. Baltijas 
Universitātei bija nepieciešamas dzīvojamās telpas 
mācībspēkiem un studentiem, kā arī auditorijas, 
laboratorijas, mācību līdzekli, grāmatas. Līdz 1945. gada 
beigām šis darbs bija visumā paveikts. 1946. gada 8. un 9. 
janvāri 40 baltiešu zinātnieki, reprezentējot trīs nācijas 
un visas fakultātes, ievēlēja Baltijas Universitātes pagaidu 

BALTIJAS 

'ĀRĪ SPORTISTI 
Mūsu laikrakstā "Univer

sitātes Avīze" šī mācību ga
da 1. numurā, kas iznāca 1. 
septembrī, ir publikācija 
"Olimpiskās spēles Atlantā 
un LU studenti tajās". Tā ir 
intervija ar LOK prezi
dentu Vilni Baltiņu, kurā 
viņš izsaka savu viedokli 
par sportu Universitātē. Vi
ņam oponēt vēlmi izteica 
VILIS BERNHARDS - Bio
loģijas zinātņu doktors un 
atbildīgais par sporta dar
bu Universitātē. 

V. B.: - Uz jautājumu, kā jūs 
vērtējat LU sporta aktualitātes, 
Baltiņa kungs atbild, ka viņam 
nav laika interesēties par to. Tā
lāk viņš izsakās, ka viņš nejūt 
augstskolu ieguldījumu lielajā 
sportā. Es apgalvošu pretējo. Pie
mēram, Egils Tēbelis, kurš 
piedanjās Atlantas Olimpiskajās 
spēlēs ir tikko ieguvis bakalaura 
grādu mūsu Universitātes vese
lības un sporta izglītības specia-

htātē. "A" grupas normatīvu un 
LU rekordu izpildīja Andris Stri
ķis, traumas dēl viņš netika aiz-
sūtīts uz Olimpiskajām spēlēm. 
Tāpat mūsu studentes - Jeļena 
Blažēvica un Gundega Sproģe -
ir bijušas Atlantas Olimpisko 
spēļu dalībnieces. Mūsu students 
ir arī Imants Piziks. Tātad, četri 
mūsu bijušie un esošie studenti 
startēja Atlantā. Vispasaules 
meistarsacīkstēs Sidnejā 6. vietu 
izcīnīja Viktors Līcis. Šajā 
situācijā varam runāt par 6 
augstas klases cilvēkiem, kuri ir 
pārstāvējuši Latvijas valsti. Taču 
pēdējā gadā kopā ar mums 
vieglatlētikā Latvijas godu aizstā
vējuši Baltijas sacensībās un 
Eiropas kausa izcīņā 13 mūsu stu
denti. Piemēram, Mārtiņš Alk-
snis izcīnīja 4. vietu 5000 metru 
skrējienā Bergenā. Ģirts Fogelis 
izcīnīja 5. vietu, bet Egils Tēbelis 
- 4. vietu. Daudzcīnniece Kristīne 
Suharevska Eiropas kausa 
daudzcīņās izcīnīja 3. vietu. Tā

tad mūsu sportisti ir startējuši 
vairāk nekā labi. 

Mums ir vesela rinda labu 
basketbolistu, kuri spēlē Lat
vijas izlasē. Piemēram, Ainārs 
Bagatskis, Kristaps Purns, Ed
vīns Minezers, Ieva Tāre, Ilze 
Ieviņa, Dace Eglīte un citi. Tā
pat mums ir 3 valsts volejbola 
izlases komandas dalībnieces: 
Jana Hermane, Sandra Linde, 
Eva Mārtinsone. Par valsts la
bāko peldētāju ir kļuvis Krists 
Ločmelis. Izcili galda tenisisti ir 
Gundars Rūsis, Jānis Zicāns, 
Sandijs Vasiljevs. Tāpat augstas 
klases orientieristes ir Ieva Jo-
hansone un Zanda Abzalone. 
Kopumā ņemot, 37 mūsu stu
denti ir valsts izlasē, vai tās kan
didāti. LU tas nebūt nav maz, 
un nebūtu Baltiņa kungam pa
mata runāt par to, ka LU nav 
lielā sporta. Latvijas Universi
tāte uz šī fona varbūt izskatās 
labāk nekā Pedagoģijas akadē
mija un Tehniskā universitāte. 

Vadošais sporta veids mums ir 
vieglatlētika. 

UNIVERSITĀTEI 
NEPIECIEŠAMA LABA 
SPORTA BĀZE 

V. B.: - Praktiski mums spor
ta bāžu nav - labas basketbola 
halles vai tamlīdzīgi. Tas viss ir 
jāīrē. Tehniskajai Universitātei 
ir slēgta halle, kurā ir slēgtā ma
nēža, vairāki basketbola laukumi. 
Tas viņiem dod lielākas iespējas. 

Šie valsts izlases komandas 
dalībnieki basketbolā un vo
lejbolā ir jau profesionāli vai 
pusprofesionāli sportisti. Iespē
jams, ka viņi būs iesaistīti ko
mandās, kuras būs gatavas vi
ņiem maksāt. Tad vini nevarēs 
startēt no Latvijas Universitā
tes. Baltiņa kungs pats ir studē
jis LU. Šajā sakarībā ļoti trāpīgi 
rektors ir teicis savā rakstā 1. 
septembra laikrakstā, ka tie lie
lie vīri, kuri tagad sēž valdībā vai 
kļuvuši bagāti, varēja atcerēties 
arī to labo, ko viņiem devusi 

Latvijas Universitāte un ne
daudz to materiāb atbalstīt. Tad 
varbūt no šiem līdzekļiem 
mums būtu iespējas radīt savu 
patstāvīgu LU sporta bāzi Uni
versitātes stadionā. Uz šīs bāzes 
pamata būtu tiesības gan LU 
vadībai, gan katedras vadībai vai
rāk prasīt no tiem pedagogiem, 
lai mūsu izlases sportisti 
pilnveidotu savu meistarību LU. 
Bez bāzēm tas ir problemātiski. 

Jautājums ir par LU stadio
nu. Ļoti patīkami, ka tāds ir. 
Taču nevaram teikt, ka tur ne
notiek nekādas aktivitātes. Ša
jā stadionā trenējas vieglat
lētikas izlase. Tāpat tur notiek 
dažādi masu pasākumi: futbola 
sacensības, fiziskās aktivitātes 
diena, 1. kursa fizisko spēju pār
baude. Ja šo stadionu palīdzētu 
modernizēt Olimpiskā komite
ja, tas varētu kļūt par labu Lat
vijas Rīgas studentu vieglat
lētikas sporta centru. Stadions 
atrodas izdevīgā vietā un ir es-
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VINI PIE MUMS "IGAUNIJA MŪS ŠĶIR ?! 
Latvijas Universitāte jau vai-

!

ākus gadus sadarbojas ar uni-
ersitātēm Somijā. Var jau būt, 
:a sadarbība, būtu raženāka, ja 

kartē pa vidu nebūtu Igaunijas, 
teica LU rektors J.Zaķis savā 
izvērstajā runā tikšanās reizē ar 
Somijas Izglītības un zinātnes 
ministru Olli Pekku Heinonenu 
un viņa "pavadoņiem": padomnie
kiem un Somijas Rektoru pado
mes ģenerālsekretāru. Ministrs 
10. septembrī oficiālās vizītes 
laikā apmeklēja ari LU, kur tika 
iepazīstināts ar Baltijas univer
sitāšu vēsturi un, jo īpaši, ar topo
šās izglītības reformas radīta
jām problēmām. 

Ari Somijā pēdējos gados nori
tējusi izglītības reforma, kas cen
tās sekmēt sadarbību starp augst
skolām. Tika veikts eksperiments, 
apvienojot esošās struktūras, kas 
darbojās vienā nozarē. Vislielākās 
pārmaiņas skāra augstākās pro

fesionālas izglītības iestādes, jeb 
"ammattikorkeakoulu" 

Somijā sadarbība starp valdī
bu un augstākās izglītības iestā
dēm šķiet veiksmīgāka, jo balstās 

uz lielu savstarpēju respektu. 
Somijas augstskolas bauda lielu 
autonomiju. Valsts piešķirtais 
finansējums var tikt izmantots pēc 
pašu ieskatiem, jo attiecību pa

matā ir līgums. Universitāte iz
klāsta savus mērķus nākamajam 
gadam, bet gada beigās notiek 
sasniegumu izvērtēšana, ko veic 
kompetenta komisija. Nianses 
budžeta izpildē valsts institūcijas 
neinteresē, jo svarīgāka ir izglītības 
līmeņa paaugstināšana. Somu 
augstskolas veiksmīgi piesaista 
dažādu industriju līdzekļus, kas 
vietām veido pat 30 % budžeta. 

Pēdējos gados Somijas augst
skolas izrādījušas lielu interesi 
par sadarbību ar Baltijas valstu 
universitātēm. LU kopš 1992. ga
da sadarbojas ar Helsinku uni
versitāti, bet kopš 1993. - ar 
Joensuu universitāti, kas specia
lizējas mežsaimniecībā. Pirmos 
divus gadus noritēja pasniedzēju 
apmaiņa, tagad 5 studenti no LU 
Joensuu studē Vides zinātni, bet 
4 Helsinkos - somu valodu un kul
tūru. Helsinku universitātē 4 ga
dus latviešu valodu pasniedza 

LU mācībspēks V.Gurtajā, bet 
pašlaik daži somu studenti LU 
studē latviešu vai krievu valodu. 
Somijas universitātes kopā ar LU 
piedalās trīs TEMPUS projektos. 
Ceturtā projekta mērķis ir palī
dzēt sagatavot LU administra
tīvās struktūras jaunajām Eiro
pas programmām SOCRATUS 
un LEONARDO. 

Tikšanās reizē tika pieminēta 
Somugru valodu katedras izveide 
Filoloģijas fakultātē 1995. gadā. 
Tas, ka somu un lībiešu valodu paš
laik mācās tikai 9 studenti, neno
zīmē intereses trūkumu. Reklāma 
droši vien piesaistītu vairāk stu
dentu. Taču katedra vēlētos sagai
dīt vairāk somu vieslektoru, kas ari 
tika teikts ministram Heinonenam. 

Kopumā tikšanās bija sav
starpēja informācijas apmaiņa, 
neskarot sadarbības jautājumu 
(vai problēmu) būtību. 

ILZEJOZEPA 

UNIVERSITĀTE TRIMDA 
amatpersonas: prezidentu - prof. Fr. 
Gulbi, trīs rektorus, igauni - prof. 
Dr. Opiku, latvieti - prof. Dr. E. 
Dunsdorfu un lietuvieti - prof. V. 
Stanku. Vēlāk viņus šajos amatos 
apstiprināja. Katrai fakultātei 
izraudzīja dekānu un divus palīg-
dekānus, kuri reprezentēja katru 
nāciju. Pieņēma ari Baltijas Univer
sitātes Satversmes projektu. 9. 
janvārī "Deutscher Ring" telpās 
Hamburgā notika oficiālais dibi
nāšanas akts, tā radot vienreizēju 
universitāti. 

Baltijas Universitātei 1947. ga
da sākumā bija jāpārceļas uz 
Pinnebergu, kur tā novietojās bi
jušajās aviācijas kazarmās. 

Baltijas Universitāti tās pastā
vēšanas laikā vadīja trīs prezi
denti: prof. Fr. Gulbis, prof. V. Stan-
ka un prof. Ed. Šturms; latviešu 

rektori bija prof. E. Dunsdorfs un 
prof. M. Egbtis. 

BU darbojas deviņus semes
trus līdz 1949. gada 30. septem
brim. Oficiāli tajā bija imatrikulēti 
2006 studenti, no tiem 50% latvie
šu, 35% lietuviešu un 15% igauņu. 
Beidzamajos semestros Militārā 
pārvalde bija aizliegusi jaunu 
studentu uzņemšanu. Tomēr BU 
vadība pašaizliedzīgi turpināja 
uzņemt studentus "pa klusam" 

Studijas Baltijas Universitātē 
pabeidza 75 studenti (53 latvieši). 
No viņiem 52 paguva izstrādāt dip
lomdarbu, bet 24 saņēma apliecību, 
ka ir izturējuši visus pārbaudī
jumus. Šīs BU apliecības parasti 
tika atzītas kā BS vai BA grāds. 

Šādos īpatnējos apstākļos veido
jās Baltijas Universitātes studentu 
sabiedriskā dzīve. Jau 1946. gada 

aprīlī universitātes latviešu rektors 
prof. E. Dunsdorfs ierosināja visus 
studentus, neatkarīgi no nacionalitā
tes un fakultātes, iekļaut kopējā 
organizācijā. Šo projektu gan pie
ņēma, bet nerealizēja. Vēlāk stu
dentu vadību pārņēma Studentu 
padome, par kuras pirmo priekšsēdi 
ievēlēja stud. iur. J. Manguli. 
Studentu padome attīstīja rosīgu 
darbu un izkārtoja daudzus 
saimnieciskus jautājumus, dažādas 
studentu lietas un pārstāvēja 
studentus pie universitātes vadības. 

Baltijas Universitātei atrodo
ties Hamburgā, radās tikai viena 
studentu organizācija - Pax Ro
māna, kas apvienoja latviešu 
katoļticīgos studentus. Ari Pine-
bergā turpinājās meklējumi pēc 
piemērotas studentu organizā
cijas. Studentu ietereses vairāk 

novērsās uz Latvijas studentu 
organizāciju paraugiem, tāpēc drīz 
nodibināja trīs studentu un divas 
studenšu korporācijas. Korporā
ciju Fraternitas Imantica nodibi
nāja 1947. gada 18. februāri. Mēne
si vēlāk nodibināja studenšu 
korporāciju "Spīdola" 

Martā nodibināja ari studentu 
korporāciju Gersicania. Otru stu
denšu korporāciju "Zinta" nodibi
nāja 1947 gada aprīlī. Trešo 
studentu korporāciju - Fraternitas 
Cursica - nodibināja maijā. Stu
dentu korporācijas vadīja kopējs 
prezidijs - Baltijas Universitātes 
prezidiju konvents. Sabiedriskai 
dzīvei tālāk veidojoties, radās va
jadzība pēc citām organizācijām. 
Nodibināja Baltijas Universitātes 
diskusiju klubu prof. E. Dunsdorfa 
vadībā. Diemžēl šī kluba rosme 
drīz apsīka. 1947 gada vasaras 
vidū nodibināja studentu vienību 
"Auseklis" Šo organizāciju ie
tvaros sāka veidoties studentu sa

biedriskā dzīve 1947. gada beigās. 
Izzuda daudzas negatīvās parādī
bas studentu dzīvē un ari Studen
tu padomes darbs ritēja sekmīgāk 
unplānveidīgāk. 

Baltijas Universitātes sporta 
dzīvi vadīja pasaules rekordists soļo
šanā J. Dāliņš un sporta instruktore 
K Sprūde. Tomēr lielie nodomi sporta 
dzīvē sabruka nepārvaramu grūtību 
priekšā: trūka piemērota uztura, 
sporta riku un piemērotu apavu. 
Tomēr universitātes sportisti guva 
it teicamus panākumus. 

1949. gada 30. septembrī uz 
pārvaldes rīkojuma pamata, BU 
savas durvis slēdza. 

Šogad, pieminot un godinot BU 
dibinātājus 50 gadu atceres 
svētkos, pacelsim ar lepnumu un 
cerību BU lāpu. Lai BU lāpa, ko 
grezno visu Baltijas valstu nacio
nālās krāsas, aizdegas atkal jau
nās liesmās zinātnei un tēvzemei 
un Baltijas tautu kopībai. Q 

Prof. Dr. J. GĀBLIKS (ASV) 

IR LU LEPNUMS 
tētisks. Mūsu studenti - izlases 
komandas dalībnieki labprāt 
nāk uz šo stadionu trenēties. 

PASNIEDZĒJI GRIB 
STRĀDĀT 

V. B.: - Es pats atsevišķās 
vieglatlētikas disciplīnās esmu 
sagatavojis 3 izlases komandas 
dalībniekus, kuri šogad ir star
tējuši. Tāpat esmu aicināts par 
konsultantu pie daudzcīņnieku 
grupām republikas izlasē. Tā 
nav, ka augstskolas mācībspēki 
nestrādā ar atdevi Latvijas spor
tam. Tāpat valsts izlases orien
tieristi, galda tenisisti trenējas 
pie LU mācībspēkiem. 

Vēl šajā intervijā ar Baltiņa 
kungu ir tāda frāze, ka LU stu
denti nereti izvēlas tehniskās Uni
versitātes sporta bāzi, jo tur rit 
intensīva sporta dzīve un ir pa
tīkami pavadīt laiku. Man jāoponē 
un jāsaka, ka LU rudenī notiek 
fiziskās aktivitātes diena. Nereti 
ir bijis tā, ka tajā piedalās arī 
Tehniskās universitātes studenti. 

LU notiek kausa izcīnās 
i 

starp fakultātēm. Gadu no gada 
tajās komandu skaits pieaug. 
Cik zinu, Tehniskajā Univer
sitātē tādas nenotiek. 

Tātad, kā kādreiz teicis Olim-
pisko spēļu radītājs Pjērs 
Kubertēns, ka vajag 100 cilvē
kus, kuri darbojas, lai 50 cilvēki 
varētu sākt nodarboties ar spor
tu. Šī frāze ir piepildījusies un 
komandu skaits mums pieaug. 
Tas nozīmē, ka fakultātes kļūst 
aktīvākas. Basketbolā piedalās 
vairāk nekā 25 vīriešu koman
das, ap 20 sieviešu komandu. 
Tāpat mums notiek fiziskās 
aktivitātes diena, kur piedalās 
pāri par 200 studentiem un ir 
dažādi citi masu pasākumi. 

LATVIJAS STUDENTU 
UNIVERSIĀDE 

V. B.: - N o 17 sporta veidiem 
Universitātes vīriešu komanda 
ir piedalījusies 15, bet sieviešu 
komanda no 13ļsoorta veidiem 
- visos. Pagājušajā gadā starp 

sieviešu komandām izcīnījām 
labākās augstskolas titulu. Vī
riešu komanda katru gadu tu
vojas mirklim, lai varētu cīnī
ties par 1. vietu, jo vairākus ga
dus jau esam 3. vietā. Septiņ
desmitajos gados - tad mēs ar 
lielām mokām cīmjāmies par 4. 
un 5. vietu vīriešu komandu 
kopvērtējumā. Tā kā solis ir 
sperts gan masveidībā, gan 
meistarībā. Nav tā, ka nenotiek 
nekas. Manuprāt, šīs aktivi
tātes ir loti lielas. 

Ir jāpiekrīt Baltiņa kunga 
teiktajam, ka skaudība rodas re
dzot, ka pasaulē citās skolās ir 
lieliski baseini, tenisa korti, 
ģērbtuves un kafejnīcas. Ja 
mums būtu savas labiekārtotas 
sporta bāzes, vai labs stadions, 
sporta dzīve noteikti būtu vēl 
augstākā līmenī un aktīvāka. 
Esmu simtprocentīgi pārlieci
nāts, ka arī studenti labprāt vēl 
vairāk nodarbotos ar sportu un 
nostiprinātu savu veselību, pa

lielinātu savas darbaspējas. Tas 
būtu patīkams atrisinājums 
Studentu poliklīnikai - mazāk 
studentu nāktu ārstēties, jo viņi 
būtu veselīgāki. 

Man ir lūgums OUmpiskajai 
komitejai runāt par šo lietu ar 
valdību. Lai ne tikai mūsu rek
tors runā. Viņš jau tā cīnās, lai 
augstskola pastāvētu. Varbūt 
tieši Latvijas Olimpiskā komi
teja būtu tā, kura varētu lūgt 
valdību augstskolām tieši spor
ta vajadzībām piešķirt valsts 
subsīdijas. Ar tām varētu vai nu 
pilnveidot šīs bāzes vai palīdzēt 
tiem elites sportistiem, kas mā
cās augstskolā un vairāk pie
saistīt viņus pie augstskolas. 
Diemžēl, maksāt var tikai tas, 
kam ir nauda. Vai tie ir rajoni, 
kas maksā dažādiem sporta 
veidiem, vai tās ir pusprofe-
sionālas volejbola, basketbola 
komandas, kuras ir gatavas ap
maksāt šo studentu treniņus, lai 
viņi varētu pilnvērtīgi trenēties 

un pilnveidot savu sportisko 
meistarību. Tas vien jau liecina 
par labu mums, ka Latvijas 
vieglatlētikā sievietes, kuras 
pirmās pārlēca 1.70,1.80 metru 
augstumu, savā laikā trenēju
šās tieši pie LU pasniedzēja -
pie manis. Tā kā mēs nevaram 
runāt par to, ka augstskolu pa
sniedzēji neko nedara, lai kāpi
nātu studentu sporta meistarī
bu. Ir 4 Latvijas rekordi, kuri 
pieder tieši LU studentiem. Do
māju, ka tas ir pietiekami liels 
skaitlis, lai varētu teikt, ka 
sports LU ir augstā līmenī. Ir 
mums ari starptautiska līmeņa 
sportisti. 

Par to, ka 37 LU studenti ir 
valsts izlases kandidāti, var pa
teikties gan praktiķiem, gan 
organizatoriem, kas veic lielu 
darbu, lai LU vārds izskanētu 
ne tikai Latvijā, bet arī aiz 
robežām. @ 

MĀRA SADOVSKA 
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LATVIEŠU PIRMĀ 
POLĀRĀ EKSPEDĪCIJA 

> o r g ā n i Latvijas Dabas . « n i e c ī b a , fonds . „ ,,-upa 
"Morēna". Ekspedīcija j au devusies ceļa 8 . avreŗasta uz 
Špicbergenas arhipelāgu Ziemeļu Ledus okeāna. Tās sastāvā ir 
4 pieredzējuši ceļotāji. Dainis Ozols, grupas 'Morēna un 
ekspedīcijas vadītājs, ģeologs Andris Grjobejgs - Latvijas Dabas 
Pētniecības fonda prezidents, projekta administrators, 
žurnālists, dabas pētnieks. Māris Rudzītis - paģaorttbtogs. LU 

jloģijas muzeja fondu glabātājs, kolekciju eKsperts. Ivars 
īlie jŗ^geleotūrists, %«ks l in iekf i j j j ī j^^ 
[as ir Spicbergena' Tas ir milzīgs salu arhipelāgs Ziemeļu 

Ledus okeānā, uz ziemeļiem no Skandināvijas, labi tālu aiz 
polārā loka. Administratīvi arhipelāgs pieder Norvēģijai 58% 
Špicbergenas arhipelāga salu pastāvīgi ir klātas ar ledu. Tālajā 
Ziemeļu arhipelāga polārpētnieku apdraud sals, vējš, sniega 
vētras, lavīnas, izbadējušies baltie lāči, ka arī ar trakumsērgu 
slimi dzīvnieki. 

Ekspedīcijas projekts izstrādāts un gatavošanās braucienam 
uzsākta jau 1995. gada pavasarī. 

Lai varētu sarīkot šo ekspedīciju, ļoti daudz palīdzējuši tās 
sponsori un atbalstītāji. Ģenerālsponsors ir a/s "Diena" 
laikraksts "Diena", Latvijas Kalnu fonds, Latvijas kapitālbanka, 
LU Ģeogrāfijas un Zemeszinātņu fakultāte.'Ecco" apavu veikals 
"Eccolet", fotofirma "Flēra", poligrāfijas firma "Indriķis", Latvijas 
Ģeogrāfijas biedrība u. c. 

Ekspedīcijas mērķi ir: ievākt kolekcijas Latvijas Dabas 
muzejam un LU Ģeoloģijas un Zooloģijas muzejiem. Izpētīt viena 
ieleju ledāja uzbūvi, nolaižoties tā plaisās un tuneļos un izpētīt 
tos. Šādi pētījumi pasaulē veikti tikai dažas reizes. Ledājos un 
to tuvumā tiks novērota, fotografēta un aprakstīta dažādu reljefa 
formu un nogulumu veidošanās, lai vēlāk meklētu analogus 
Latvijas ģeoloģiskajos veidojumos. Ekspedīcija veiks arī 
pārgājienu pa plato ledājiem Špicbergenas centrālajā daļā un 
uzkāps arhipelāga augstākajā virsotnē - Ņūtona kalnā, kas 
paceļas 1717 metrus virs jūras līmeņa. 

Ekspedīcijai būs gan zinātniski, gan sportiski mērķi. Latvijā 
ceļotāji paredzējuši atgriezties oktobra pirmajā pusē. Tad 
uzzināsim tās dalībnieku izjūtas un pārdzīvojumus Špicbergenā. 

Ja arī jūs interesē ceļošana un sevis pārbaudīšana, jums patīk 
kalni un ir vēlme tajos kāpt, zvaniet LU Tūristu klubam pa 
tālruni 7 -227766. Tur saņemsiet visu jūs interesējošo 
informāciju. @ 

MĀRA SADOVSKA 

GAIDĀMS PILNĪGS MĒNESS UN 
DALÈJS SAULES APTUMSUMS 

Tā "Universitātes Avīzei" 
pastāstīja Universitātes Ob

servatorijas astronoms Ilgonis 
Vilks. Daļējs Saules aptum
sums Latvijā būs vērojams 12. 
oktobri no pulksten 15.16 līdz 
17.34. Šāda parādība ir samērā 
reta. Nākošais Saules aptum
sums būs tikai 1999. gadā. To
ties 27. septembrī agri no rīta 
ap pieciem sešiem būs vēro
jams pilnīgs Mēness aptum
sums. 12. oktobri gaidāmais 
Saules aptumsums sakrīt ar 
LU Observatorijas 10 gadu 
jubileju. Šis datums ir zīmīgs 
ari ar to, ka turpmāk katru 
trešdienas vakaru būs iespēja 
ielūkoties teleskopā, kur būs 
redzamas planētas, Mēness 

krāteri. Pavasarī būs redzama 
Heiba-Bopa komēta, kas tika 
atklāta pagājušajā gadā. Kā 
stāsta I. Vilks, publikas inte
rese par dažādām dabas parā
dībām - komētām, aptumsu
miem utt. ir ļoti liela, kā to rā
da Hiakutakes komētas parā
dīšanās, kuru vēlējās redzēt ap
mēram 500 cilvēku, stāvēdami 
uz kāpnēm līdz pat diviem 
naktī. Visvairāk torni apmek
lējot skolnieki, tad seko stu
denti, arī pieaugušie, bērni un 
viņu vecmāmiņas utt. Iespē
jams, ka pasākums šoreiz būs 
jāpārceļ uz Vērmanes dārzu. 

Kā stāsta I. Vilks, Obser
vatorijas tornis savu darbību 
atjaunoja 1986. gadā, atklā

šanu svinot 13. oktobrī. Kā 
rādot šajos gados paveiktais, 
māņticībai neesot pamata. 
Torņa darbībā aktīvi ir 
iesaistījušies arī studenti. Divi 
fizmatu puiši K. Bērziņš un Ģ. 
Barinovs stāsta, ka interese 
par astronomiju jau sajutuši 
skolas gados un viņu iedves
mas avots bijušas tieši ko
mētas. 

Nobeigumā daži citāti no 
torņa apmeklētāju grāmatas: 
"Cik labi, ka mūsdienās vēl ir 
cilvēki, kas skatās zvaigznēs, 
rāda tās citiem!" Un padoms 
apmeklē tā j i em - kr ī tot 
neķerieties pie teleskopa. @ 

LIENE ZINKEVIČA 

JAUNI ATRADUMI KRUSTPILl 
Pēc Jēkabpils muzeja pie

prasījuma šovasar četri labi 
noauguši vīrieši Andris Snē, 
Ainis Tora, Ritvars Ritums un 
šo rindu autors - no Latvijas 
kultūras pieminekļu aizsardzī
bas inspekcijas arheoloģijas 
centra devās ar lāpstām ieka
rot Krustpils pili, lai pārbau
dītu pils iekšpagalma vēstu
risko izcelšanos. 

Pils, par kuras dibināšanu ir 
vairākas versijas, ir attiecinā
ma uz 13. gs. Pēc Livonijas ka
ra 16. gs beigās tā kļuvusi 
par baronu Korfu dzimtas īpa
šumu. Šeit vini ir saimnieko-
juši līdz Pirmā Pasaules kara 
sākumam, līdz barona pēcteči 
ir spiesti emigrēt uz Krieviju 
un atstāt savu īpašumu. Vēlāk 
pils ir ieguvusi armijas gar
nizona statusu, tā 20. gados šeit 
saimniekojusi Latvijas armija, 
bet vēlāk pēc neatkarības zaudē
šanas pilī ir uzturējusies arī 
Padomju armija, par ko vēl 
šodien atgādina kāda sarkanos 
toņos iekārtota pils istaba. Šeit 
var atcerēties nesenos ideolo
ģijas tēvus, kuru portreti rotā 
sarkanās telpas sienas un viņu 
saukļus, kas iemūžināti uz sar
kaniem transparentiem. Tikai 

Vēl kāds unikāls atradums - Krustpils pilī sarkanajā stūrītī var 
aplūkot ne tikai ģipsī atlietu V.I.Ļeņinū, bet arī vingrināties 
balalaikas spēles mākslā 

1992. gadā pils un tās teritorija 
ir pārgājusi Jēkabpils vēstures 
muzeja īpašumā. Uz šodienu 
pilī, kurā notiek restaurācijas 
darbi, muzejs ir izvietojis savas 
darba telpas un muzeja ekspo
zīciju un nākotnē pēc restau
rācijas beigšanas cer izveidot 
Latgalē nozīmīgu vēstures 
muzeju. 

Pils iekšpagalma izpētītais 
izrakumu laukums vēstīja par 
diviem ugunsgrēkiem, ko pils 
pārcietusi, tāpat tika atsegts 

bruģis, kas attiecināms uz vē
lajiem viduslaikiem 15. - 17. gs. 

Taču interesantākais nāca 
vēlāk, kad tika iemērīts otrais 
izrakumu laukums, kas atradās 
ārpus pils teritorijas, un kas 
neietilpa muzeja uzdotajā uz
devuma plānā, bet tika veikts 
balstoties uz intuīciju un praktis
ko arheologu pieredzi. Izvēlētajā 
izrakuma laukumā tika atrastas 
30 dzelzs senlietu to skaitā 3 naži, 
2 īleni, 1 bronzas gredzens, 1 
bronzas pakavsakta u.c. Tāpat 

bagātīgi tika pārstāvēta ripas 
keramikas māla trauki,par ko 
liecināja 200 māla keramikas 
lauskas un akmens masas. Kā 
pastsāstīja izrakumu vadītājs 
Andris Šnē, tad balstoties uz 
profesora E. Mugureviča veikto 
arheoloģiskā izrakumu materiā
lu 60. - 70. gados Oliņkalnā, šos 
atradumus var attiecināt uz agro 
viduslaiku periodu 14. - 15. gs. 
Taču kaut, ko vairāk ir grūti 
spriest, jo trūkst faktoloģiskā 
materiāla, ko varētu iegūt veicot 
tālāk iesākto darbu. 

Pēc šiem izrakumiem atklāts 
palicis jautājums, vai senā Krust
pils pils atradusies tieši tajā vietā, 
kur tagad atrodas Korgu dzimtas 
pils vai arī daļa no tās atrodas 
zem zemes neapzināta. Šeit lieti 
noderētu plaši izrakumi, kuros 
varētu piedalīties jaunie 
vēsturnieki, veicot pēc pirmā 
mācību gada arheoloģisko 
praksi. Taču kā jau tas ir ierasts 
mūsdienās viss ir atkarīgs no 
naudas, kas kultūras vajadzībām 
vienmēr ir ļoti maz. @ 

ALDIS ZELMENIS 

"Vēlēšanu komisija "ar tās priekšsēdētāju A.Šne (centrā) ir gatava 
darbam 
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ES RAKSTU 
DZEJU 

ANDALASE 

krēslainā dienā 
iedomu izpletnis neatveras 
klusi nāk tuvāk zeme 
bezgalīgs izbrīns 
pēdējais, ko es redzu 
ir suņa seja un cilvēka purns 

debesīs aizpeld zivs 
vienā filmā 
atkal vari dzīvot 
aizķeras giljotīnas nazis 
kārtējoreiz 
pasmaidi viegli 
mēness zem asmens 
zivs aizpeld 

aizslīd kuteris 
viļņu domino 
šovasar neiznāk spēlēt 
vissļ ko es redzu bez tevis 
tveicē izkūst kā darva 
nepamet tikai ēna 

ILMĀRS BERGSONS 

1983. gads. Veltījums "fizmatu" pirmkursniekiem, 
kuri pēc talkas kolhozā 1. oktobri steidzas uz savu 
pirmo lekciju, kas sākas 8.30 pēc jaunā laika. 
Ass rudens vējš triec lāses sejā, 
Un vientuļš bērzs zem brāzmas līkst, 
Bet kas tad tas -»tur "ūka" ejā 
Kāds pārdrošs students traukties drīkst. 

Ak, varonis, kas laikā šādā 
Tik neprātīgi studēt steidz 
Un, likdams soļus tempā tādā, 
Vien trauslo organismu beidz. 

Tik nedomā, ka rēgi vajā — 
Es zinu, kā šo lietu sauc, 
Jo taču oktobirītā šajā 
Tā "fizmatpirmkursnieks"nu trauc. 

Tā beidzas dzīve jautrā, labā, 
Kad smagās durvis vaļā ver -
Tu nenojaut, ka baismā kapā 
Nu sa vus pirmos soļus sper. 

Ak, naivais pirmkursniek, ko smaidi, 
Kad raugi, kurā solā tikt -
Pēc dažiem mēnešiem būs vaidi, 
Kad nāksi eksāmen us likt. 

Un tādēļ novēlu, lai vienmēr 
Tev pulkstens stundu vēlāk zvan' 
Jo lai gan stundu, bet nu tomēr 
Var drusku ilgāk gulēt gan. 

"ūķis"- Universitātes studentu žargonā 
nozīmē "universitāte" 

Lappuse izmantoti 
ANDAS LASES zīmējumi 

ILMĀRS BERGSONS 

Veltī jums Dainai - manai 
angļu valodas pasniedzējai 

71? acis apžilba, kad ieraudzīja 
Dainu -

Tā nenojauš, kas manā sirdī 
mīt -

Tik redzēju pie viņas vienu 
vainu -

Tai pirkstā zelta gredzens spīd. 

Skats izmisīgi veras lūpās -
Tās strauji angļu frāzes ber, 
Bet domātas tās kaislam 

skūpstam, 
Kas labi mācās, vēl ko cer. 
Ar dedzību es katru stundu 

gaidu 
Un zīlēju, vai svārkos būs, vai 

biksēs -
Tā maskējies ar vientiesīgu 

smaidu 
Mans skatiens tūlīt visu 

"fiksēs" 

1989 

I 
VĒSTULES 
TURPINĀJUMOS 

Vai atcerieties, pirms vasaras 
sākām publicēt ANRlLELMA-
ŅA vēstules no Amerikas. Tad 
nu turpināsim šī Sorosa fonda 
stipendiāta piedzīvojumu 
publicēšanu. 

October l l th , 1995 
Sacramento, CA 

HEJ, HEJ, ERIKK 
BLUMBERJ!!! 

Izrādās, ka latvju tauta ne
maz nav tik plāna iekš rakstis
ka vārda un arīdzan cilvēku, kas 
šo vārdu uz samāksloti sarež
ģītas ārzemju brīnummašīnas -
kompjūtera uzlikt spēj. Mani 
"bravo" un "bis" Tev sakarā ar 
stilu un valodas plūdumu, kas 
turklāt vēl papildināts ar patiesi 
cēliem un interesantiem pasau
les uzskatiem un apskatiem. 
Patiess prieks, draugs, man ie
lija sirdī pēc šādas vēsts saņem
šanas. Līdzīgi, kā iepriekš Tu 
pats, ari es izsaku cerību sa
ņemt vēl jo daudzas līdzīga stila 
vēstules. Paldies! 

Redz-ka, Tev tur labi klājas, 
ko! Pa provinci braukalē un asi
ņainas zviedru kronas pelni. La
bi darīts, labi! Tie latvju bijušie 
apspiedēji un paverdzinātāji tak 
beidzot pie vietas jānoliek - gan 
zviedri, gan vāci. Un vislabāk 
to ir darīt no iekšpuses, kā Tu 
jau pareizi uzsāki - pašā saknē 
pie rīkles tiem ķerties - Aus
trijas pērlē - Vīnē. 

Tagad ķeršos pie savu jauno 
iespaidu aprakstīšanas lielās 
zemes otrajā krastā. Stāstāmā 
man ir tik sasodīti daudz, ka 
nāksies visu sadalīt vairākās 
porcijās. Še Tev pirmā! 

Mana māju pilsēta - Sakra-
mento ir vidēja lieluma amīšu 
pilsēta, kas ar lepnumu nes 

"Zelta zemes" - Kalifornijas -

falvaspilsētas vārdu. Skaisti! 
ajā sakarībā centrā atrodas 

Kapitolijs, kas uz mata līdzīgs 
pašam lielajam Baltajam Na
mam iekš D. C. Vēl no "tourist 
attraction places" šeit minama 
vecpilsēta, kas atjaunota gan
drīz precīzi tajā izskatā, kāds 
bija tai raksturīgs zelta drudža 
laikā - visi n-tie saloon, hotel, 
barčiki un upes tvaikoņi krastā. 
Pa ielām vienā mierā vālē pa
jūgi. Un atstāj sūdu čupas (pie
dod par izteicienu). Tas, lai 
tūristi nejustos apkrāpti. 

Visumā esmu ļoti apmieri
nāts ar šo vietu, jo tā ir diezgan 
gaumīga tā. Lai gan arīdzan ļoti 
amerikāniska - vairāk domāta 
mašīnām, nevis cilvēkiem. Ie
braukt var visur un vienmēr. 
Aiziet ar kājām nevar nekur, jo 
attālumi ir bezgalīgi. Vēl vairāk 
man iepatikusies ir skola, kas 
pilnā vārdā dēvējas par "Univer
sity of the Pacific McGeorge 
School of Law", bet īstenībā ir 
tāda maza mazītiņa privātā sko
liņa, kas ir tikai daļēji kooperē
jusies ar universitāti blakus pil
sētā Stoktonā. Mācās tikai kādi 
divi tūkstoši cilvēku. Dabiski, 
ka ASV neviens par viņu dzir
dējis nav, bet Kalifornijā tā ir 
pat diezgan prestiža. Tā kā mēs 
visi zinām Kalifornijas spēku un 
intelektuālo potenciālu, tad sa
protams, ka nekāda pažobele te 
vis nav. Par štatu vispār runā
jot, tam pašam neatkarīgi ir 
pasaulē 7. spēcīgākā ekonomi
ka pasaulē. Pa priekšu iet pati 
ASV, Japāna un citas zināmas 
vietas. Diezgan iespaidīgi. Gal
venokārt Kalifornijā ir 
"high-tech" zeme, kur tiek iz
gudroti visādi sasniegumi elek
tronikā, mašīnbūvē ur. kosmosa 
tehnoloģijā. Vēl ļoti attīstīta ir 

lauksaimniecība - tas pateico-1 
ties fantastiskajam klimatam. 
90% Amerikas tomātu un vīn
ogu, kā ari daudz ābolu, apelsī
nu un citronu nāk no šejienes. 
Gandrīz viss vīns un tamlīdzīgi 
dzērieni nāk no šejienes. Patei
coties klimatam un ģeogrāfis
kajiem brīnumiem šeit pulcējas 
milzum daudz bagātu dīkdieņu, 
kā arī tūristu no visas pasaules. 
Un ir jau ari ko apskatīt. Tāpēc 
ari es te bez atpūtas katru nedē
ļu nēsājos apkārt, lai izmantotu 
lietderīgi katru iespēju, ko man 
sniedz liktenis vai apkārtējie cil
vēki. Lai cik tas dīvaini nebūtu, 
šajā skolā visi cilvēki ir makten 
draudzīgi. Viņi to vien gaida, lai 
iztaptu tādiem eksotiskiem 
svešzemniekiem, kādi esam 
mēs - cilvēki no Austrumeiro
pas (bez manis vēl ir krieviete 
Olga - caram tuvu stāvoša per
sona un baltkrievs Dmitrijs 
visuma ļoti attīstīts jauneklis la
bākajos gados). Pirmā iepazīša
nās parasti, sazin kāpēc, notiek 
baseinā vai atlētikas zālītē. Pēc 
tam draudzība attīstās strau
jiem soļiem un uz kopīgiem pa
sākumiem ilgi jāgaida vairs nav. 
Lai mazliet ilustrētu šos plikos 
faktus, varu informēt, ka kopā 
ar šveicieti Pīteru esam kopā 
kāpuši kalnos Sierra Nevada, 
ar dzīvokļa biedru Robiju un vi
ņa vecākiem esmu ieturējies 
ceptu pīli, bet viņam kroni ir 
uzlicis viens vietējais advokāts. 
Viņa vārds ir Rory O'Brain, un 
viņa īriskā izcelsme spiežas ārā 
pa visām porām. Nesen viņš 
pārradās no savas dzīves moko
šā ceļojuma, jo biznesa darīša
nās bija jādodas uz Londonu, 
kur jāpiedalās vakariņās pie pa
ša prinča Čārlza. Būdams kār
tīgs īrs, viņš jau laikus sāka plā
not atentātu pret šo britu uzur-
patoru. Bet nejau par to ir mū
su stāsts. 

Turpinājums sekos 

VALODA 
GATIS DILANS 

(Sākums iepriekšējos "UA' 
numuros) 

SQUIRREL - vāvere 
s q u i r r e l 

s o m e t h i n g 
away - amer. 
- ietaupīt 
kaut ko no
liekot to ne
aizsniedza
mā vietā 

- to hide 
or store so
mething -

(I've been 
squirreling away a little money 
each week for years. Gadiem ilgi 
es esmu ietaupījis, iknedēļu nolie
kot mazliet naudas neaizsnie
dzamā vietā.) 

SWAN - gulbis 
black swan - brit. - baltais 

zvirbulis; liels retumsf par cil
vēku) 

TURKEY 
- tītars 

television program, motion pic
ture, and so on, that is a flop -

T U R T L E 
bruņurupucis 

turn turtle - amer. 
apgāzties ar kājām gaisā 

- to turn upside down -
( The sailboat turned 

turtle, but the sailors only 
got wet. Laiva apgāzās ar 
kājām gaisā, taču jūrnieki 
tikai sasla-
pinājās.) 

t a l k 
turkey -
amer. 
r u n ā t 
par lietu; 
runāt atklāti 

— to talk business; 
frankly -

( John wanted to talk 
but Jane just wanted 
around. Džons gri
bēja runāt par 
lietu, taču Džei-
na tikai dzina 
jokus.) 

turkey 
amer. slang -
neizdošanās; 
izgāšanāsf par 
nesekmīgi uz
vestu TV pro
grammu vai fil
mu) 

a slang 
term for a book, 

to talk 

turkey, 
to joke 

VULTURE - maitas 
putns 

a culture vulture - brit. 
kārs mākslas 

pielūdzējs; miet
pilsonis 

a person who 
attends lectures and 
concerts, visits art 
galleries, reads the 

"best' books, ect as a metter of duty 
rather than pleasure, and partly 
or mostly to increase his/ her own 
prestige -

( Rihard Benjamin's husband, 
wine snob, culture vulture 
and compulsive talker, is 
a true monster. His whole 
life is spent in creating a 
fashionable image to 
applaud. Ričarda/ s Ben
jamiņa vīrs, kurš ir kais
līgs vīna pazinējs, kārs 
mākslas pielūdzējs un ap
sēsts lektors ir īsts bries
monis. Viņš visu savu dzī
vi ir centies radīt sevī 
modemu tēlu, kuru pārējie 
apbrīnotu.) 

Turpinājums sekos 
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"ARSENALS" I R 
ATNĀCIS 

Ar mūzikas skaņām fonā uz Rīgas jumtiem pirmo informāciju saņēma 
žurnālisti. 

"Arsenāla" patrons Augusts Sukuta kungs informēja, ka varēsim redzēt 225 
filmas no 47 valstīm. Ieteica noskatīties pašmāju autoru darbus, nepalaist garām 
lietuviešu filmu "Lidot pāri ziliem laukiem" u . c , novērtēt kinoklasiķa Viskonti 
darbus, līdz šim neredzētas kinolentes no Āzijas, dažādu valstu un režisoru 
piedāvātās versijas Dostojevska "Idiotam" Bet varbūt jums patiks dāņu 
kinematogrāfistu "Šķeļot viļņus" Piedāvājam jums iespēju izvēlēties pašiem, 
jo publicējam kinoforuma programmu. 

ILZEBRINKMANE 
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DIENA KAD S A S A I A 
SAULE 
Yim l lu 
llonc Kong 
3SMM 

T A L U PROM, T I K T U V U 
Wim Wender 
Ccrnviny l i ' j ļ i t 5 
T S M M 

VARONIS U N 
N1 »/ICCUMS 
KIKŠA 
Tian Anh i 
Vietnam 1 
15 MM 

() 
17 
0 9 . 

NULLE GKADU PEC 
KCLVINA 
1 Uiv. f i ik'F Molaml 
Norway \,y)r. 11 y 
Î 5 M M 

SEŠPADSMIT NULLE 
SCsDtSMiT 

Br« i l 19'JS 66' *rE 
31 M M 

PIEVILKŠANAS SPĒKS 
Alew, Demin 
Kuv-m |'Š'J'5 T 00 
IS MM 

RAIBĀ VLST l .A 
Arnlioy Konrhalov-sky 
kuisia. rrančo 1994 11 
1SM 

DADA 
PM Kroon 
The Nolherlandj 199-1 10' 
OD 
3 5 M M 

AUKSTUMA DflUDZIS 
Tndcik Thoc Fridrikswn 
Icibod. U S A 1995 87' 
1 5 M M 

NĻ.KK \s P I R T I Ņ A 
Okvin.i Cherka va 
Ko>-..i l'J95 1 35MM 

A/IIAS K I N O 
LAI D / I V O MlLA 
Tsai Mtng-Liang 
Taiwan 1994 118' itt 
3 5 M M 

LlDZ AR NAGIEM 
Nirk Park 
U K 1995 30 ' 

TALU PROM. TIK TUVU 
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Niwwjy li'»*". I I I s\ 
'\ Fi MM 

E«loru.. 
11MM 

A/IJA5 KINO 
PASTNIEKS 
l l r Yi 
l-kmg Kong I99S 
J5MM 

IB'JS 
Pnil Parn. Jflnnn Pnkkn.1 
Esti>ni,i I9«)S H>" 
35M.M 

iL POSTINO 
Muhacl Radioiii 
Haly 1995 I U I 
35MM 

5 

04 

4Ar-LierINAJUMI II 
« . I / B I L D I N O T I E S Ak 
1 \UT.ASD/IESMU 
Kk-VÎANU 
l.in i k-ntirik* 
Th.' Ncih.Tl.mrl> 
: i KJ MMM 

4 APLIECINĀJUMI II 
M.m Oonum, u> 
The Netherlands 
" S" (B I Ī M M 

AMERIKAS NEATKAR IG ir 
SVEICINĀTI LEĻĻU MĀJA 
T « H Sulunil/ 
USA 19% t t r 35MM 

1 IA1KAS 
Edmundi |jn«jfi. 
Lalvia |«j-»5 ca 

A M E R I K A S N E A T K A R Ī G I E 
TŪKTS 
1 lai M.idlīT 
USA Ltomam lapan H 9 S 
92/ 15MM 

P I E V I L K Š A N A S SPĒKS 
AUw> Demin 
Kus-ia 1't'iS 1' GD 
tSMM 

KAIRA VISTIŅ.-
\ndrey KlJflC 

.11MM 

AMERIKA5 NEATKARĪGIE 
SMAGAIS 

ļdrnc^ Mangold 
USA t.'ī'JS 1 IV 

V E C T Ē V S CENO. . U N C I T I 
STA5TI 
ļuan (.'arl(i> Hulio 
Mcitirn 119S 2fl' 1SMM 

A/IJAS KINO 
DlENA, KAD S 
Yim 1 lo 
1 long Kong 1994 
15 M M 

LID7 AR NAGIEM 
Nick Park 
U K 1995 JŪ" 

MIRONIS 
lim lairnusch 
U S A 1995 120 

SY 11 
04 

SKUMIU L MKS VCl NAV 
PIENĀCIS 
Sergej Selycrtov 
Ru-i.i l'i'iS T 

SEŠPADSMIT NULLE 
S E Š D E S M I T 

Br.i/il 0 0 
"15MM 

/ E N S K U R Š S T A I G Ā J A 
A T M U G U R I S K I 
Thotn.i- VmltjiJx'K 
Denmark l'J'H 37' 

AMERIKAS NEATKARĪGIE 
SVEICINĀTI LEĻĻU MA|A 
Tukl Solurul/ 
U S A 1096 87' 1 5 M M 

AMERIKAS NEATKARĪGIE 
PIKASO B Ū T U BRiNl5ĶlGS 
V I C S M I L I S 
ļonnthan Schell 
U S A 199S 14' 

AMERIKAS NEATKARĪGIE 
FLIRTS 
Hai Hatllpy 
U S A . Grrmany, ļapin 1995 
92' 15 M M 

A/IJAS KINO 
ČANKINAS EKSPRESIS 
Wong Kar-Wai 
1 long Kong 1994 97 
3 5 M M 

KRISTINE LAVRANSA 
MEITA 
Liv Ullmann 
Nofway 19*1*1 1 1 0 *l 
3SMM 

V 

2 1 . 
04 . 

l ' A / I N I )S ATSEVIŠĶI PAZIŅOS ATSEVIŠĶI AMERIKAS NEATKARĪGIE 
PIKASO BUTU «RINliĶlGS 
VIESMĪLIS 
|on,ilh,in S( 
USA 14'tS 

A/IIAS K I N O 
K R I T U Š I E [Ņ(; 
VVonji KdrAVai 
1 lung Kimg 1 ')9ī 

'(5 .MM 

A M E R I K A S NEATKARĪGIE 
SINTĒTISKAS BAUDAS 
lara Lec 
USA 1995 a r 

VARONIS UN 
N07IEGUMS 
ftlKSA 
Tr.in Anh 1 lung 
Vietnam 1995 120" 
3 S M M 

TALU PROM. T I K T U V U 
Wim Wcrxlw 
Ckrmany I9'I3 1 
1 5 M M 

" R I C A " L I E L A Z A L E 

E T A L O N S 

9 / 1 3 / % 1 1 : 3 2 P M 

SK 9.30 K 11.30 L 1 J . 3 0 K 1 6 . 0 0 K 1B .00 L 2 0 . 3 0 K 

V 
16. 
0 9 

ROHC/A 
Franto Saldi 
Australia 1994 9 DU 
35MM 

MADAGASKA 
Chrij NiAvljy 
U K l'I'lS 9 1' 15MM 

MUNKS UN LCMIJS. 
RIEKSTS 
Nil) Skaoans 
Latvia 1995 S' D7J 3SMM 

AVARII.VS BRIGĀDE. 
ZIEMASSVĒTKI 
lanis CinKimanis 
Latvia 1994 5 DTJ 
3SMM 

SEKSS UN ARGUMENTS 
.MĀCĪTĀJS 
Anlonia BifJ 
UK 1994 103' 1SMM 

SK.AITAMPANTS TRIJIEM 
Scfgpi Olifircnko 
RuMia I99S 10' 35MM 

VARONIS UN 
NO/IEGUMS 
Gus Van Sant 
USA 1995 106 

4 APLIECINĀJUMI ti • P. 
Mart Domimcu« 
The Netherlands 
7.5' ED 3SMM 

GOVIS 
lulio \iodcm 
Spain 1991 96' 35MM 

NEVAINĪBA 
Marie Craven 
Australia 1995 
35MM 

SEKSS UN ARGUMENTS 
MARIJA ANTUANCTE NAV 
MIRUSI 
Irma Ac htm 
The Nclhedands, 
Bdgium 1995 93' af£ 
3SMM 

VISKONTI 90 
NEVAINĪGAIS 
Luchino Visconti 
Italy. France 197 
35MM 

( ) 
17. 
0 9 

VARONIS UN 
NO/IECUMS 
CEREMONIJA 
Claude Chabrol 
Trance. Ct-rmany 1995 
111' y.R 35MM 

/AME 
Olcg Ouginov 
Russia I99S 4 (H 1SMM 

VARONIS UN 
NO/IEGUMS 
MASA. MANA MASA 
Nanrv Meckk-f 
UK 1994 102' 

MAZA LIDIJA 
Mali Kult 
Eslonia 1995 
15MM 

VARONIS UN 
NOZIEGUMS 
DIEVIŠĶAS BŪTNES 
Peter lackson 
New Zealand 1'I94 
35MM 

LIEWT PARI ZILIEM 
LAUKIEM 
Audnu» Stonys 
Lithuania 1996 20' arE 
15MM 

LĒCIENS TUKŠUMA 
Daniel Calparsoro 
Spain 1995 88' 
35MM 

RITUĀLI 
Carios Boladu 
Memcol994 lō' 35MM 

VARONIS UN 
NOZIEGUMS 
RIKŠA 
Tran Anh Hung 
Vietnam I99S 120" -rrD 
35MM 

VISKONTI 90 
ROK KO UN VIŅA BRĀĻI 
Luchino Vi i r ori li 
Italy. France i960 171' 
35MM 

T 
16 . 
09 

VARONIS UN 
NOZIEGUMS 
DICVIŠĶ.AS BÙTNCS 
Peler Jarkmn 
Ni-* Zealand 
1SMM 

KARNEVĀLA SAUCIENS 
Ties Podh 
The NelherlaruU 1994 
13.5" f B 35MM 

BĒŌA 

LABAK NEKA NEKAS 
lavier Bourges 
Ntri i ro 1994 15' 

VARONIS UN 
NO/IEGUMS 
RIKŠA 
Itari Anh 1 lung 
Viiinam 1995 120" / D 
l i M M 

ALISES SVĒTNĪCA 
Takaaki '.Valanabe 
lajxtn 1995 108' *rt 
35 M M 

VARONIS UN 
NOZIEGUMS 
TRES IRMAOS 
Twe*a Villaverde 
Portugal. France 
1994 100' x D 35^Wt 

VISKONTI 90 
DIEVU BOIĀE1A 
Luchino Visconti 
Haly. Genna ny 1968 
147' 35MM 

(' 

19. 
0 9 

RAMUK' ". Ht .1 » \l 
Domini. k«i.i(il 
Mexiro l'J'M 10' 1 5 M M 

LtClENS rUKSUMA 
Daniel (.alpatsoro 
SļMin l'MJS 88 s.t 

| ' A / I \ . iS vrSUISĶI V MĪLESTĪBU U N 

MUŠU 

Ru--T.i 15MM 

VARONIS UN 
NO/IEGUMS 
MASA. MANA MASA 
Nancy Merklrr 
UK l'JVJ 102' 

MUNKS UN IEMIJA. RAGI 
NiU škajMHS 
Latvia 1994 1 B l 

AVĀRIJAS BRIGADE. 
IESNAS 
jams Cimerrnanis 
Latvia 199b 5' I B 35MM 

SEKSS U N ARGUMENTS 
MAC1TĀI5 
Antonia Bird 
UK l')94 103' 35MM 

SATIKŠANAS PARI7C 
Eric R(*hnv-i 
Tiame 199'. 100 

VISKONTI 90 
i i mi t . * , 
Lu< hiiK. \ irfonli 
Italy. Tranre. tjttmanv 
1972 235' *C, 3SMM 

V 
20 . 
0 9 

VARONIS U N 
NOZIEGUMS 
DIEVIŠĶĀS B Ū T N E S 
Pel i f ) at k son 
New Zealand 1994 99 
3 5 M M 

GCJVIS 
Min Mcdcm 
Spain 1991 90' 35 MM 

P/VSTS 
Laila Pakalnina 
Latvia 1995 20' Hl 
35MM 

VARONIS UN 
NOZIEGUMS 
TRES IRMAOS 
Teresa Villavcrtk* 
Portugal. Fiancc 
1994 I0O" *D 35MM 

PAZIŅOS ATSEVIŠĶI PAZIŅOS ATSEVIŠĶI LUDVIG 1891 
Franco Dubini. Donaicllo 
Dubini 
Cermany, Swiuerland 199 
90' arE 35MM 

S 
2 1 . 
0 9 

GOVIS 
Julio Mfdcm 
Siuifl 1991 

U B U 
Manucl Gomcl 
Belgium. T ran« 1994 9* 
s\ 35 M M 

ALISES SVĒTNĪCA 
Takaaki Walanabr 
lapan 1995 108' *l 
35MM 

VARONIS UN 
NOZIEGUMS 
CEREMONIJA 
Claude Chabrol 
Trance. Cenrwny 1995 
I I I ' sR 35MM 

VARONIS UN 
NOZIEGUMS 
DIEVISĶA5 BŪTNES 
Peter Jackson 
New Zealand 1 
35MM 

PAZIŅOS ATSEVIŠĶI VL5K0NTI 90 
NAVE VENĒCIJA 
Luchino Vbconti 
Itoty 1971 124' 3SMv1 

SV 
22 . 
0 9 

SATIKŠANAS PARI/E 
Eiit tinhmrr 
Trance 1995 100 

V I R S KURS NEKLAU5IJAS 
BOLERO 
ignacio Oru/ c:ru7 
Meiico 1993 11" 35MM 

M/\ DAGASKJ\RAS ADA 
Chrii Newliy 
UK 1995 93' 35MM 

VARONIS U N 
NO/IEGUMS 
PAR KATRU CENU 
Gus Van Sant 
USA 1995 106 35MM 

U Z M A N Ī B U ! 
TULKOJUMS LATVIEŠU 
VALODA. 

T U K Š A APSĒSTI 
Margo) Nash 
Australia 1994 95' 
35 MM 

PAZIŅOS ATSEVIŠĶI PAZIŅOS ATSEVIŠĶI 

file:///NKIN
file:///MEKiK./s
file:///tATKAKH
http://Ncih.Tl.mrl
file:///ndrey
file:///iodcm


Pirmdiena, 1996.gada 16.septembris 
u n i v e r s i t ā t e s 

avīze 

9.00 l 
V I Ņ A O / K D K A 
CieULft 
Tanjo L HmlerīV 
llmfc-mm 
T V Netherlonrb I W Í 

I W I I IhMM 

U MCC) 
Коп) I lii|»1irqp-

1000 R O T U 
Tbtu Bomhmhj 
T V NjÉgilonú» I ' m 
ЮЗ f t 35ММ 
M U M M n c f c m í r o t s 
LAKS 
ChnmiK' Kalottte 
Ггопсе 1994 Г • 

VIHA SKATA*. VINA 
NtSKATAS 

SEKSS U N ARGUMENTS 
PAVASARIS VA*S 
NEATNĀK-, 

Thr 

mu/bxa* koks 
Sabina Rt-nun hJ.-tt.-

Toiik-n 
М ш и I ' 
Э5ММ 

KHIMA-KCRLME.NOASA 
S Ī K S T S ЮиМА-КСШМС 
Hoben H A Oonof 

I W 5 
JSMM 

ENania 1995 ÍTarC 

PROCEDURA NK. 764 
J*jp Van Ifaewijfc 
Thr Nethcrlanfa I-J4S 
В Г yrDJ JSMM 

VFIA DC|,\ 
T,*n/o л Kiai-ii 

T V ьмЬ-НопЬ м-чч 
I JO B l IfcMvi 

KOANON 
Dmr О 
Cittmony I W I i ID 
I6MM 

PCDEIA6 UZNACICNS 
Fran- YVetu 
The Nrtherlartk 149S 
100 f t 15MM 
MRISTIBAS v i s t u i e 
Rachel D » i n 
UK 1995 Г I M M 

AMERIKAS NEAlKARtGlf 
Í R A D U M S 
Loiry ft~.vielen 
USA 1995 И в I6MM 
D a r b s 
RacM Oavies 
UK 1945 Г IfaMM 

AMERIKA«. NEATKARĪGIE 
/KMEĻU IDC1A 
КсЬгтсо Boron 
USA 1945 14' I6MM 

SEKSS U N ARGUMENTS 
LIKTCNK 
Г red КЫггтм-п 
Germany 1994 SO' 
16MM 

1 Г О Р К 

Voahm AUk-JxJwtj» 
t u w i 1444 101 fl 
15ММ 

PĀRAK OAUO/ - ТА 
M P Í T í K A M I 
Kachaid BmuJIeoi-

Conorto 
1995 110" JSMM 

l г«Е*1А! BOBA t 
NOGALE 
ķ v n O'Neill 
UK 1996 95 JSMM 

MU7TGJ MU205 
M a w l U d 
Narwj- 1994 96" 
JSMM 

"R .CA" MAZA ZÁLE 
ETALONS 

9/13/% 11:33 PM 
11 .00 i 
NAVE KA MAI/CS UŗtlC 
U i n w i t Kul/ 
Poland 1Г»4 I I S 
JSMM 

n t S V I A . KLUSĒŠANAS 
PTEKTD/t 
Serpri KlU/i-v 
Ruuia 1*9S 1 1 
JSMM 

PALDfLS CAM KATRU 
JAUNU RITU 

DAMOS 
Rachel Dam.-. 
UK I99S в IbMM 

P O S T S 
Wíftiafn Forfrv 
USA I W 5 1Г IbMM 

SMC ТС V~NAS KURPES 
Moro RjvWb 
Cotuda 1995 23" 
I6MM 

ZLAS PAPARDCS 

AiMfij 1994 95' y£ 

SAfOttANAS STUNDA 
Tanjo i. R o M k 
Нсгакчмж> 
Thr N d k t l n b 1995 
ГЭ0" • IbMM 

AMER KAS « А Т К А Й Ю Г 
ZKMCĻU fOOA 
Reír te» | « й 
USA 1995 14 DK 

AMCRKAS NCATEAMCC 
CRAOUMS 
Liny feWewk-n 
USA 1995 I I P GE 
I6MM 

IS . 10 К 
MEDNIEKA ĢIMCNE 
ShatMB* Миши 
Ko-OnWOn l f ) « 
1SMM 

0/IE0ATA1A OZOZEFINt 
UN PEĻCKVEKI 
Si-rt" M t t U n v h i b i i 
Ukmnr 1994 100 fit 
JSMM 

M l EST IBAS VtSTULC 

UK 1995 2 Ot IdMM 

S K A B SATANS 
НЛгЛы Omul 
Ruwj 1945 109' 
JSMM 

Poland 1994 ; 
35MM 

TrGĪKU ZELTS 
V f » Hourruni' 

HHÍUSPILSCIA 
PjuI К и м 
T V Nnrn-il*ftlt I I 
SO" W 

TINO 
TihvD I bnmm-n 
rinlwal 1994 2Э s\ 
1SMM 

MtTb MŪSU S K D 5 
CtMiU Aofr f— под 

NE7INU KUR К.Л0 UN 

/ЕМЕ UN IIRrVIHX 
Km Loach 
UK I99S 99 1SMM 

STENDA 17 MĒĢINĀJUMI 
Lt-urud Kmhnya 
Rumu 1 9 9 Я W 1 S M M 
i nCmaņ и vasara 
Sab Смкчм 
C i K h Н^тшЫк 1 9 9 5 
Ы ft 15ММ 

19 .10 L 
SOltS »-ARI KCJBC/AI 
NinjJo I keWjifl VVnrw-c 

(j-гттилу I'190 *4>" 
1SMM 

KOHIDOKS 
S b n m B « U » 
LrthuwU. Ckimuiļ 1995 
en 1SMM 

BRĪNUMAINA VTfTA 
Ian Uhub KdJu 
Pdand 1994 44' 
.15MM 

*rE 

KARMĪNA 
Мсъя1 Pmcc 
Я о я л и 199b 101 
JĪMM 

rXMKltEVSKA ID*- lī^ 
[UiANL/AC IIA-. 
N AST ASI Л 
Arwfc/i'i W^pü 
P.Jjn.1 и)>« I f . . 

3SK4M 

DOSTOCVS* \ 
lK/L\UU<t II \' 
IDKH> 
Nonftrtev 
USSR I9SD 12 

oosTOf tvu iA сжт 
EKRĀNI/V HAS 
1СЖ)1\ 

ими 

FORUMA SPECIĀLĀ SKATE A K K R F n i T F T A ) l F M 

^Kinogaleri jā v ļaunielā 24 
LAIKS 1 0 . 0 0 1 2 . 0 0 

1 8 . 0 9 . JAUNĀ AKORDEONISTA DZ ĪVESSTĀSTS 
Satybaldy Narymbetov 
Kazakhstan 1994 87 O R 
4 APLIECINĀJUMI ŠĶĒRSOJOT R O B E Ž U 
Wolke Kluppell 
The Netherlands 1995 7.5 B) 

MĀTE D A O B R U Ņ U R U P U C V E I D I C Ā 
Vincent Monnikendam 
The Netherlands 1995 87" f i . D I N 

, 1 9 . 0 9 . PASTS 
Laila Pakalnina 
Latvia 1995 20" EJ 
MIRKĻA V I D Ū 
Nicolas Humbert, Werner Penzel 
Germany, Switzerland 1995 80' r.t D I N T E R 

D Ā R Z S 

Martin Shulik 
Slovak Republic 1995 9 6 V E D S L 

2 0 . 0 9 . A U S T R U M U ELĒĢIJA 
Alexander Sokurov 
Russia, Japan 1996 44" O R 
K R U S T A IZMĒĢINĀJUMS 
Taras Popov, Vladimir T iu lk in 
Kazahslan 1995 53' * rE O R 

SIRMGALVIS B Ū D I Ņ Ā 
Nina Hedenius 
Sweden 1995 89' (3 

2 1 . 0 9 . L I D O T PĀRI Z I L IEM LAUKIEM 
Audrius Stonys 
Lithuania 1996 20' f \ Ū L I 
SVĒTLAIME 
Vital iy Manskiy 
Russia 1995 52 *rE O R 

D o s T o e v M A i m > T s 
CRHANI/AC11 \s 
lOtOTS 
Акя* kiMj-'Mj 
Щы* I9SI l U . 
15MM 

je Sublim 
га Bez teksta 

• Ekrāna valoda 
E Angļu 
ES Igauņu 
IN Indonēziešu 

LI 
R 
INTER 
SL 

Lietuviešu 
Krievu 
Dažādas 
Slovēņu 

ANDALU/IļAS SUNS 
Ь TALONS 

9/13/9Ы 1:2b PM 

MISERERE 
/лг* KKWvjrW 
d. -KM |99Ъ 82 
1 5 M M 

B£N>AMENTA 
INSTITUTS 
The erolhm Uujy 
UK 1 9 9 5 104'35MM 

P A & U U P A R T R I M 
P A / A U D C T A I I E M 
O A R C ' X K M E N 1С M 
Michel Khlrtfi 
U K , P.il(.ilinL'. Bd^iutn 
I99S I Г 35MM 

ГASAKA PAR TRIM 
PA/AUDCTAJKM 
OARCAKMENCM 
MirhH KMHfi 
UK. Г*-Ят: BtVum 
1995 1 0 Г O l 1SMM 

?CMC U N BRIVIBA 
K m LoHh 
UK 1995 99~ Э5ММ 

TINO 
Tahvn I h r v i n t i 
r i n U n l I9<M 2 4 V E 
35MM 

BOBA NC0CĻAS 
N O C U l 
h « n O'NeiH 
UK I99E. 95 1SMM 

SEHf'JJS C171NNTEINS 
AUTl>BKH".RAril\ 
OtogKovdov 
Яи*ил I 9 4 V 4 > fl't' 
1 5 M M 

PAL DCS PAH KATRU 
JAUNU RITU 
Mil Aft fMetniler 
O c r h Rt ļHMir 1994 
101 15MM 

AMERIK/XS NEATKARĪGIE 
/EMCLU IDElA 
R d n c i i Bstan 
USA 1995 14' DC 
I6MM 

SOLB PARI ROBEŽAI 
NkoU» lhanlwn. W i t r a f 
P n n l 
Ccmuny 1990 90' 
1 5 M M 

VASARAS PASAKA 
[ in Rahn*T 
r i « c 1 9 % 1 1 1 ' 
Э5ММ 

PROCE EXTRA NR. 769 
J*4> Vmi Hocwijk 
Th r КМЬМммЬ I99S 
В Т rfíO.r 15MM 

MU2H3 MUÍ"OS 

Natwiy 1994 9d' si 
35MM 

rtDClA 5TA(1|A 
lUffiuliun UctwlnM 
Amvnii 1994 43' 
3SMM 

VASARAS PASAKA 

Гипс* 19% 113 

LUDVIG I B 9 I 
flanea Dufaini. DtnHHIo 

Gcmuny, Surii/eftml 
1993 9 0 ' *í 3SMM 

PAZIŅOS ATSEVIŠĶI 

PAZIŅOS ATSEVIŠĶI 

PAZIŅOS ATSEVIŠĶI 

1 4 . 0 0 L 
SEKSS U N ARGUMENTS 
MARIJA ANTUANETE NAV 
MIRUSI 
lima Achim 
The NrihefUmfc. 
Belgium 1995 93' 3SMM 

SEKSS UN ARGUMENTS 
PAVASARIS VABtS N C a T N A K S 
Г trulu? F ok Lema 
T V NrthLiiands 1994 92' *Z 
Í4MM 

SEKSS U N \HCUMENT5 
TERNERA ATKUXSME 
Mn Ki-rkNit 
The Ncth.rl.in<i- f 
IbMM 

StKSS U N ARGUMENTS 
LUCTCNIS 
T in i Ki4iTnen 
Сслтилу 19*14 80 iéMt 

GARÍC.X EMIGRĀCIJA 
VAJPKAT5 
Kaljn Kiiik 
E«*om I96B 80' *H 35MM 

1 6 . 0 0 К 
KRIEVI EWOPA 
KREVU 07ÍVC5 FL/KM.OGIJA 
ķof Alm^m-* Rut»u 199f: faO 
15MM 

ELIKSĪRS 
Iri iu Evtoyrw« 
Kw<i« I99S SO" 
3SMM 
KRItVl EIROPA 
KON( I R T S ŽURKAI 
Ok% Kovalov 
Rutā» 199S 107 JSMM 

KHKVI CIK'JtV 
KRIEVU IDElA 
Setgel Sefyonov 
Huí*ú 1996 5¿ VtOCO 
ВСТАОХМ SP PAL 

NEPerSKAiT.AMfBAS KOMPIEKSS 
SttjäPi Ocbzhev 
Ru*iij 1992 10' 1ЧММ 

KRIEVI EIROPA 
ELKSBtS 
l inu Ел-урул 
Ии^л SO' 3SMM 

KOKA БТАВА 
tvlrny V u l 1 1 V 1 « M r Matt» 
Ribwj 1995 Ь5' 35MM \ 
CARICA EMI CRAC lL-\ Г 
riLVCKI AR PUS LIKUMA 
M a i m i Graft Kjrj<«>v 
Oip i sw 
t r t lo i j 10Г1 17Г VIDEO 
BETACAM - SP 

KINOGALERIJA 
ETALONS 

9 / 1 3 / 9 6 1 1 : 2 8 PM 

1 6 . 0 0 А 

S L Ē C H S S E A N S S 

GARĪGA EMIGRĀCIJA 
PAŠPORTRETS 
Arwfci< CnrJrrps 
Ietvi* 1971 199S 20 В 
16MM 

SEJAS 
krurH< ttīitt 

Ldivia 1971 1SMM 

TtVS 
Aivjrs Fmminis 
L^rvt* l%7 10 35MM 
MATI EMILIUSA NEPRĀTĪGAIS 
PUMkh Dem 
Lirivid \4»5 20 IbMM 

MIJKRĒŠĻA ROTAĻAS A 
SPOGUĻIEM 

1ч4Г* У(4ПМ1Г1> 
L*vn 1973 13 

(1AKKIA ЕМК:вА(1М 
neheiD/ama Diena 
(мл Tomu); 
Esioni^ 1971 1990 

S1MTGADN1EKU SAPŅI 

L i l h u m j 1969 17 si 3SMM 

LABO 1П CAURI PILSĒTAI 
AlnunU» Cnki-viiiu' 
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KONKURSS 
Iepriekšējās konkursa krustvārdu mīklas 

atrisinājums 

Esam saņēmuši vairākas atbildes. Paldies! Ģirts 
Plivna no fizmatiem bija pirmais. Mīklu atminējis 
pareizi, bet dižo frāzi nav teicis F Bekons - (tā 
kļūdaini domājušas ari Vineta Āboliņa no filologiem 
un Inese Kauķe no ekonomistiem). 

Šo frāzi savā laikā izteicis F. Nīče. 
Paldies Ilmāram Lūsim no juristiem, kas pagā

jušajā mācību gadā pats čakli kombinēja krustvārdu 
mīklas, bet šoreiz minētajā pulkā. 

Veicies arī Arvim Birkmanim (fizmats), Ullai Frei-
bergai (jurists), Andrim Liepiņām (ģeogrāfs). 

Uz sadarbību! 

1 2 3 4 

• 
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27 

• 30 31 

i . _ • 
40 

Sastādījis JĀNIS ZUTERS 
HORIZONTĀLI. 1. Pilsēta Krievijā. 11. Veidojums 

dārzā. 13. Nīderlandes muižnieki, kas 16.gs. cīnījās pret 
Spānijas karali. 14. Debess ķermeņu novirzīšanās no 
regulāras kustības pa orbītu. 17. Krievu kinorežisors 
(1932-1986). 18. Viršu dzimtas augi. 19. LR 6. Saeimas 
deputāts. 20. Pilsēta Dānijā. 22. Ierīce atslēgšanai. 24. 
Ķīmisku elementu grupa. 27. Grimase. 28. No vienas 
puses uzspiests starpvalstu līgums. 29. Bradāt. 30. 
Elektronu izstarošana. 33. Plātņžauņu kārtas zivis. 35. 
Troksnis (angliski). 36. Alva. 37'. Pārtikas produkts. 38. 
Garens padziļinājums. 39. Bagātība. 40. Folkloras žanrs. 
41. Pilsēta Ungārijas R. 

VERTIKĀLI. 1. Balsojot pieņemts lēmums. 2. 
Lauksaimniecības zinātne. 3. Piedzīvojumu meklētājs. 4. 
Garšaugs. 5. Itāļu komponists (1678-1741). 6. Intervāls 
mūzikā. 7. Mākslas darbs. 8. Igauņu dziedātājs 
(1920-1975). 9. īpašs pulkstenis. 10. Senlatviešu dievība. 
11. Angļu rakstnieks (1812-1870). 12. Metāla pūšamais 
mūzikas instruments. 15. Zirdziņš. 16. Nekaunīgs cilvēks. 
21. Veselības aizsardzības iestāde. 23. Pilsēta Zviedrijā. 
25. Rotājums korintiešu kolonnu kapiteļos pēc tāda paša 
nosaukuma auga. 26. Vieta tuksnesī. 31. Galvas daļa. 32. 
Neliela jūras daļa. 34. Auda daļa. 37. Jēdziens ķīniešu 
klasiskajā filozofijā. 

SLUDINĀJUMI 
REKLĀMA 
INFORMĀCIJA 

HEI, STUDENTI! 
Hei, tie, kas grib, lai viņus pamana visa republika! 

| Latvijas televīzijas Izglītojošo raidījumu daļa sa
darbībā ar Baltijas Asambleju aicina piedalīties 
konkursā "Latvija. Baltija. Eiropa. . Katrs konkurss 
būs veltīts vienai tēmai. Septembri - robežjautājumi 
Baltijā, oktobri - nauda, novembri - drošības politika, 
decembri — vides aizsardzība Baltijas telpā. 

Kā redzat, iespējas parādīt sevi un savu augstskolu 
būs gan juristiem, gan finansistiem, vēsturniekiem 
un ģeogrāfiem, politologiem un žurnālistiem. Visiem 
jaunajiem, aktīvajiem, domājošajiem, uzņēmīgajiem. 

Katrā konkursā būs'trīs dalībnieki, kuri piedalīsies 
ar savu komandu - 10 līdzjutējiem. Šoreiz mēs 
konkursantiem neliksim lauzīt galvu, kurā gadā, kas 
teicis, kad vienojušies... utt. Mūsu raidījumā "Latvija. 
Baltija. Eiropa, jūs iedzīvosities situācijā, kas ir 
ikdienišķa Latvijai, Lietuvai, Igaunija, taču šīs 
situācijas atrisinājums jums, studenti, būs jāmeklē, 
iejūtoties Latvijas prezidenta, deputāta vai ministra 
ādā. Ir taču interesanti kaut uz brīdi kļūt par G. 
Ulmani vai A. Brazausku, A. Šķēli vai A. Rītelu. 

Pirmoreiz konkurss Latvijas televīzijas I pro
grammā būs skatāms svētdien, 29. septembrī. Ai
cinām pieteikties pa tālruņiem - 200768, 200706. 
Protams, gaidīsim ari vēstules ar pieteikumiem kon
kursam "Latvija. Baltija. Eiropa." Rīgā, Zaķusalas 
krastmalā 3. 

Mūsu spēlē varēsiet piedalīties arī Jūs, skatītāji, 
balsojot par veiksmīgāko konkursa dalībnieku un 
atbildot uz jautājumiem skatītājam. Būsim priecīgi, 
ja konkursam pieteiksies ari sponsori un līdzjutēji. 
Gaidām! Šī ir lieliska iespēja parādīt sevi un savu 
augstskolu visai Latvijai! 

Tev patīk dejot, braukt ar riteni un būt 
drusku "citādākam"? Turklāt tev ir laba 
balss? 
Tad nāc pie mums , jauniešu kamerkor ī 
"Vecrīga" 

Mūs atradīsi Vainu ielā 32, 
otrdienās un ceturtdienās no pīkst. 

19.00 līdz 21.00.^ 

Iespējas pretendēt uz Vācijas Akadēmiska 
apmaiņas dienesta (DAAD) stipendijām 1997./98. 
m. g. 

Lūdzam pretendentus stingri ievērot 
pieteikšanās noteikumus un prasības, noformējot 
dokumentus izvēlētajai stipendijai. 

No 17. septembra līdz 17. oktobrim notiks vācu 
valodas kursi (sīkāku informāciju skat. pie
likumā). 

Dokumentus iesniegt LZP Zinātnes starp
tautiskās koordinācijas centrā Rīgā, Kaļķu ielā 
1, 322. telpā. 

Pieņemšanas laiki: otrdienās, ceturtdienās no 
pīkst. 15.00 līdz 17.00, trešdienās no pīkst. 19.00 
līdz 12.00. Tālrunis 7-227954, 7-212174. 

Sīkāku informāciju var iegūt LU Ārējo sakaru 
daļā, Raiņa bulv. 19,143. ist. 

DAAD stipendiju kandidātu ievērībai! 
Sagatavoties pārrunām ar DAAD stipendiju 

atlases komisiju, kā ari pareizi noformēt pie
teikšanās dokumentus jums palīdzēs Kristops 
Bathelds (Christoph Bathelt) no Maincas uni
versitātes Vācijā. 

Nodarbības notiks 1 mēnesi 2 reizes nedēļā -
otrdienās un ceturtdienās no pl. 17.00 līdz 18. 
30. Pirmā nodarbība - 17. septembrī pl. 17. 00, 
Kaļķu ielā 1, 322. telpā. Pieteikties lūdzam līdz 
17. septembrim Kaļķu ielā 1, ari 322. telpā. Tel. 
7227954,7212174. ' 

Izīrē istabu Avotu ielā (Avotu 64 - 22). ™ļ 
Vēlams, puisim, tālr. 270896. 

Aicina "Austrums i t ā t e s Mazajā 
17. septembrī pl- 1 | 0 0 ^ i j a « j ^ a s 

aulā profesora Jāņa S t » W » i z v e i d o š a n ā s un 

interesenti. 

Aicina LU keramikas studija "VĀPE" 
Ja Tev ir vēlēšanās draudzīgā bariņā nodar

boties ar keramiku, tad nāc un pamēģini. 
Mēs Tevi gaidīsim 18. un 25. septembri pīkst. 

18.00, LU galvenajā ēkā, Raiņa bulv. 19,11. telpā, 
pagrabstāvā. 

Turpinot labu avīzes tradīciju, mūsu avīze or
ganizē konkursu "Students—96/2" Mūsu kon
kursa mērķis līdzīgs iepriekšējam: iesaistīt Lat
vijas biznesmeņus sponsorēšanā, atbalstīt spē
jīgākos jauniešus un celt zināšanu prestižu. 

Ar konkursa noteikumiem varat iepazīties 
Studiju Padomnieku centrā Raiņa bulv. 19. 

STIPENDIJU KONKURSS 
AUGSTĀKO MĀCĪBU IESTĀŽU 

STUDENTIEM EKONOMDKAS JOMĀ 
"Valērija Belokoņa Fonds" ir privāts fonds, kura 

vienīgais dibinātājs ir "Baltijas Starptautiskās bankas" 
prezidents Valērijs Belokoņs. 

"Valērija Belokoņa Fonds" (VBF) izsludina stipendiju 
konkursu uz 1996./97. māc. g. 2. semestri. Konkursā 
aicināti piedalīties esošie un topošie ekonomikas zinību 
studenti. Stipendiju konkursa mērķis ir apzināt un 
materiāli pabalstīt jauniešus par labām sekmēm, plašu 
redzesloku un spējām radoši un kvalitatīvi strādāt, un 
veicināt domu, ka ar zināšanām vienmēr varēs nopelnīt. 

Pavisam tiks piešķirtas četras stipendijas, turklāt 
pirmo trīs vietu ieguvējus gaida naudas balvas: 

1. vieta - Ls 75 
2. vieta - Ls 50 
3. vieta - Ls 25 
Vienas stipendijas apmērs, ko piešķir VBF ir 25 Ls 

mēnesī. Stipendiju konkursa Nolikumu, pieteikumu 
veidlapas un konkursa tēmas var saņemt Vaļņu ielā 3,3. 
stāvā, tālr. 7-216675. 

Konkursa darbus jāiesniedz personiski VBF birojā. 
Darbu iesniegšanas pēdējais datums ir 1996. gada 31. 

oktobris. 
Rezultātu paziņošana - 26.11.1996. 
Apbalvošana -'06.12.1996. 
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